
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 25,488 12,968 12,520

1.기타 교직원보수 7,288 5,768 1,520

1.교직원대체인건비 7,288 5,768 1,520

1.[초]기간제교원인건비 7,288 5,768 1,520

1.기간제교원인건비 7,288 5,768 1,520
(성립전)기간제교원맞춤형복지비(목적) : 

1,520,000원*1명*1회 =
1,520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,200 7,200 11,000

2.교직원복지 12,400 1,400 11,000

3.[초]교원안심서비스지원(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 안심전화번호이용요금 : -530,000원*1회= -530,000

(성립전)안심전화번호이용요금 : 4,180원

×40개×4.5회=
753,000

(성립전)안심서비스통화요금 : 49,400원

×5회=
247,000

안심서비스통화요금 : 530,000원*1회= 530,000

4.[초]민원상담실설치지원(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,957 0 1,957
(성립전)민원상담실구축공사비 : 628,000

원×1회=
628,000

(성립전)암막롤스크린구입비 : 1,076,000

원×1개=
1,076,000

(성립전)비상벨설치비 : 88,000원×2개= 176,000

(성립전)민원상담실표찰외구입비 : 38,500

원×2개=
77,000

2.비품구입비 8,043 0 8,043
(성립전)민원상담실비품구입비 : 804,250

원×10종=
8,043,000

2.학생복지/교육격차 해소 566,155 554,435 11,720

1.급식 관리 411,618 410,657 961

1.학교급식운영 411,618 410,657 961

5.[초]대체인건비 3,888 2,927 961

1.기간제근로자인건비 3,693 2,740 953
(성립전)대체인력인건비(목적) : 161,000

원*1회 =
161,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 480,000

원*1회 =
480,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 312,000

원*1회 =
312,000

2.기간제근로자법정부담금 195 187 8
(성립전)대체인력법정부담금(목적) : 

8,000원*1회 =
8,000

2.보건관리 43,016 44,657 -1,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,792 41,433 -1,641

김순란 2023년 12월 19일 17시 59분 41초 1 전라북도교육청 군산신흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 5,348 6,512 -1,164

1.학생복지비 5,348 6,512 -1,164
정서행동특성검사비(1,4학년) : -74,000원

*1회=
-74,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -35,000원*1회

=
-35,000

학생건강검진비(1,4학년) : -1,055,000원

*1회=
-1,055,000

3.[초]보건실운영 25,044 24,721 323

2.운영수당 17,527 17,204 323
(성립전)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 17,000원×19일=
323,000

4.[초]학교방역비지원 7,500 8,300 -800

1.일반수용비 7,500 8,300 -800
감염병예방소독(경상포함) : -800,000원*1

회=
-800,000

3.학생복지 111,521 99,121 12,400

1.학생복지운영 111,521 99,121 12,400

2.[초]학생교과서구입 61,725 64,925 -3,200

2.교육운영비 61,215 64,415 -3,200 교과서구입(자체) : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.[초]교육복지우선지원사업(목적) 29,246 29,246 0

1.공무직인건비 435 1,200 -765 연장근로수당 : -765,000원*1회= -765,000

4.운영수당 1,750 1,260 490
자율동아리및자기관리강사비 : -210,000원

*1회=
-210,000

학생심리정서지원강사비 : 35,000원*20시

간=
700,000

5.여비 250 1,000 -750 출장여비 : -750,000원*1회= -750,000

6.교육운영비 18,665 17,640 1,025 개별가족상담비 : -2,850,000원*1회= -2,850,000

개별상담심리검사비 : -400,000원*1회= -400,000

집단상담운영비 : -500,000원*1회= -500,000

자율동아리및자기관리운영비 : 1,636,000

원*1회=
1,636,000

여행학교활동비 : 2,159,000원*1회= 2,159,000

가족기능강화프로그램 : 980,000원*1회= 980,000

4.[초]전북에듀페이입학지원금(목적) 15,600 0 15,600

1.학생복지비 15,600 0 15,600
(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원×52명=
15,600,000

3.기본적 교육활동 305,352 236,244 69,108

1.교과 활동 208,428 141,988 66,440

2.과학 교과활동 4,790 5,650 -860
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1.[초]교과운영 4,790 5,650 -860

2.비품구입비 440 1,300 -860 과학교구비 : -360,000원*1회= -360,000

실과실습실교구비 : -500,000원*1회= -500,000

4.외국어 교과활동 81,066 29,685 51,381

1.[초]교과운영 6,987 7,600 -613

2.교육운영비 6,687 7,300 -613
영어체험학습센터차량임차비 : -480,000원

*1회=
-480,000

영어체험학습센터학생급식비 : -133,000원

*1회=
-133,000

2.[초]외국어강사 41,379 19,385 21,994

1.기간제교원인건비 32,726 16,988 15,738
(성립전)영어회화전문강사급식비(목적) : 

840,000원*1명*1회 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금(목

적) : 150,000원*1명*1회 =
150,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비(목

적) : 300,000원*1명*1회 =
300,000

(성립전)영어회화전문강사인건비(목적) : 

2,408,000원*1명*6월 =
14,448,000

2.기간제근로자인건비 4,006 0 4,006
(성립전)영어회화전문강사연차수당(목적)

 : 1,056,000원*1명*1회 =
1,056,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금(목적) : 

2,950,000원*1명*1회 =
2,950,000

3.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비(목

적) : 100,000원*1명*1회 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사건강검진비(목

적) : 150,000원*1명*1회 =
150,000

4.기간제교원법정부담금 3,647 1,647 2,000
(성립전)영어회화전문강사4대보험(목적) :

 333,300원*1명*6회 =
2,000,000

4.[초]스마트영어교실구축비(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,108 0 16,108
(성립전)영어교실구축실내공사비(목적) : 

15,480,000원×1회=
15,480,000

(성립전)블라인드시설비(목적) : 628,000

원×1식=
628,000

2.비품구입비 13,892 0 13,892
(성립전)영어교실비품구입비(목적) : 

2,315,300원×6종=
13,892,000

5.특수교육교과활동 14,100 11,700 2,400

3.[초]특수학급방과후학교운영비(목적)9,600 7,200 2,400

1.교육운영비 9,600 7,200 2,400
(성립전)특수교육학생방과후학교운영비 : 

800,000원×3월=
2,400,000

6.유치원 교과활동 61,342 47,823 13,519

1.[유]교과운영 27,356 23,641 3,715

1.기간제교원인건비 815 200 615
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

615,000원*1명*1회 =
615,000

3.일반수용비 400 700 -300 능력개발연수지원비 : -300,000원*1회= -300,000
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4.운영수당 5,695 5,875 -180 강사료및원고료 : -180,000원*1회= -180,000

5.교육운영비 14,635 11,055 3,580 방과후운영비 : 1,691,000원*1회= 1,691,000

성폭력,다문화,장애이해교육비 : -100,000

원*1회=
-100,000

합창대회차량비 : 990,000원*1회= 990,000

합창대회출전비 : 999,000원*1회= 999,000

2.[유]유치원누리과정(방과후) 10,228 6,960 3,268

2.교육운영비 7,288 4,020 3,268
(성립전)방과후간식비(목적) : 1,500원*23

명*30회=
1,035,000

(성립전)방과후특성화강사료(목적) : 

35,000원*3명*13회=
1,365,000

(성립전)방과후과정 학습준비물(목적) : 

37,730원*23명*1회 =
868,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 20,454 13,918 6,536

1.교육운영비 5,515 3,996 1,519
(성립전)오전간식비(목적) : 500원*23명

*58일=
667,000

(성립전)현장체험학습경비(목적) : 8,000

원*23명*3회=
552,000

(성립전)현장체험학습차량임차료(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

2.학습준비물 14,939 9,922 5,017
(성립전)교육과정학습준비물(목적) : 

21,813원*23명*10회=
5,017,000

2.창의적 체험활동 96,924 94,256 2,668

1.자율활동 33,555 34,441 -886

3.[초]과학경연대회 2,845 3,561 -716

1.교육운영비 2,845 3,561 -716 대회참가물품비 : -783,000원*1회= -783,000

교내과학행사물품비 : 132,000원*1회= 132,000

대회출전경비 : -65,000원*1회= -65,000

4.[초]실기대회 30 200 -170

1.교육운영비 30 200 -170 대회출전준비용품비 : -170,000원*1회= -170,000

8.[초]수학나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 800 -800 강사료및원고료(경상) : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 4,514 3,700 814 교육용재료비(경상) : 1,234,000원*1회= 1,234,000

운영물품구입비(경상) : -294,000원*1회= -294,000

현수막제작비(경상) : -179,000원*1회= -179,000

인쇄비,유인물제작비(경상) : 16,000원*1

회=
16,000
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간식비(경상) : 37,000원*1회= 37,000

3.목적사업업무추진비 486 500 -14 업무협의간담회비(경상) : -14,000원*1회= -14,000

2.현장체험학습활동 46,642 42,675 3,967

1.[초]수학여행 19,476 18,745 731

1.여비 1,676 945 731 인솔교사여비 : 731,000원*1회= 731,000

2.[초]현장학습 27,166 23,930 3,236

1.여비 1,552 930 622 인솔교사여비 : 622,000원*1회= 622,000

2.교육운영비 25,614 23,000 2,614 차량임차료(1~5학년) : -1,915,000원*1회= -1,915,000

(성립전)차량임차료(1~5학년) : 6,100,000

원×1회=
6,100,000

(성립전)입장료등 : 2,637,000원×1회= 2,637,000

입장료등 : -4,208,000원*1회= -4,208,000

5.진로활동 3,167 3,580 -413

1.[초]진로체험활동 3,167 3,580 -413

1.운영수당 434 0 434 진로체험강사수당 : 434,000원*1회= 434,000

2.교육운영비 2,733 3,580 -847 학교중점사업(진로) : -705,000원*1회= -705,000

적성검사(초등5,6학년) : -142,000원*1회= -142,000

4.선택적 교육활동 407,891 374,536 33,355

1.방과후학교 운영 380,281 346,926 33,355

1.방과후학교운영 284,700 281,400 3,300

3.[초]방과후학교운영비(목적) 43,300 40,000 3,300

3.전기요금 13,700 10,400 3,300 (성립전)전기요금 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

2.돌봄교실운영 42,612 36,054 6,558

1.[초]돌봄교실운영 42,312 35,754 6,558

2.운영수당 9,240 13,720 -4,480
프로그램운영강사비(목적) : -4,480,000원

*1회=
-4,480,000

3.전기요금 3,400 2,400 1,000 전기요금(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육운영비 11,544 7,518 4,026 돌봄운영물품(목적) : 47,700원*40명*2회= 3,816,000

돌봄교실보존식구입비(목적) : 210,000원

*1회=
210,000

5.학생복지비 14,412 8,400 6,012
(성립전)돌봄교실간식지원비(목적) : 

2,000원*30명*109.3일 =
6,558,000
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돌봄교실간식지원비(목적) : -546,000원*1

회=
-546,000

3.유치원방과후과정운영 52,969 29,472 23,497

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 44,209 20,712 23,497

1.기간제교원인건비 40,518 19,260 21,258
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

2,854,540원*1명*6월 =
17,128,000

(성립전)시간제기간제강사(전일제강사)인

건비(목적) : 2,880,000원*1회 =
2,880,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,250,000원*1명*1회 =
1,250,000

2.기간제교원법정부담금 3,691 1,452 2,239
(성립전)시간제기간제교사4대보험(목적) :

 373,160원*1명*6월 =
2,239,000

2.독서활동 21,410 21,410 0

1.독서활동운영 21,410 21,410 0

2.[초]도서관운영 10,210 10,210 0

2.교육운영비 9,072 9,072 0 도서전산화작업비 : -241,000원*1회= -241,000

운영용품비 : 591,000원*1회= 591,000

독서기록장구입비 : -411,000원*1회= -411,000

방학중독서캠프운영비 : 61,000원*1회= 61,000

5.교육활동 지원 332,578 326,471 6,107

1.교무업무 운영 9,450 9,150 300

1.교무학사운영 9,450 9,150 300

1.[초]교무학사운영 2,300 2,000 300

1.일반수용비 592 292 300 각종행사용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 58,039 55,310 2,729

1.학생생활상담지도 36,180 34,500 1,680

1.[초]학생생활지도 운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)학교안전지킴이운영비(목적) : 

10,000원×168회=
1,680,000

3.학생안전교육 10,259 9,210 1,049

1.[초]안전교육 10,259 9,210 1,049

1.일반수용비 583 880 -297
출입카드발급비(재발급) : -297,000원*1회

=
-297,000

2.교육운영비 9,676 8,330 1,346
수상안전교육버스임차비(목적) : -600,000

원*1회=
-600,000

(성립전)수상교육운영물품(목적) : 14,000

원×139개=
1,946,000
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3.학습지원실 운영 124,359 123,031 1,328

1.방송실운영 1,028 900 128

1.[초]방송실운영 1,028 900 128

1.일반수용비 639 900 -261 방송장비수선비 : -261,000원*1회= -261,000

2.비품구입비 389 0 389 무선마이크구입 : 389,000원*1종= 389,000

2.정보화실운영 123,331 122,131 1,200

1.[초]학교정보화지원 50,831 49,631 1,200

2.교육운영비 15,351 15,651 -300
전산기기소모품구입비(교육용,실습용토너

외) : -300,000원*1회=
-300,000

3.비품구입비 34,230 32,730 1,500
전산장비구입비(컴퓨터,프린터등) : 

500,000원*3종=
1,500,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(목적)12,500 12,500 0

1.기타수당 180 960 -780 내부강사지도비 : -780,000원*1회= -780,000

2.운영수당 0 400 -400 외부강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 9,246 7,197 2,049
교육재료및운영물품구입비 : 649,000원*1

회=
649,000

외부강사수당 : 35,000원*2시간*20반= 1,400,000

4.목적사업업무추진비 359 1,200 -841 협의회물품구입비 : -841,000원*1회= -841,000

5.비품구입비 2,715 2,743 -28 교육기자재구입비 : -28,000원*1회= -28,000

4.교육여건 개선 140,730 138,980 1,750

1.교육환경개선 140,730 138,980 1,750

2.[초]교실환경개선 4,750 3,000 1,750

1.비품구입비 4,750 3,000 1,750 교육환경개선비 : 350,000원*5종= 1,750,000

6.학교 일반운영 263,589 256,684 6,905

1.학교기관 운영 66,367 68,467 -2,100

2.병설유치원기본운영 28,391 30,491 -2,100

2.[유]유치원 시설장비유지 4,028 5,528 -1,500

1.일반수용비 4,028 5,528 -1,500
유치원실내외환경개선비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

3.[유]유치원운영 9,553 10,153 -600

1.일반수용비 7,753 8,353 -600 정보화기기수리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설 장비 유지 189,252 180,247 9,005
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1.학교시설장비유지 189,252 180,247 9,005

3.[초]시설일반관리 57,647 48,642 9,005

2.일반수용비 56,131 47,326 8,805 소규모수선비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

시설소모품비(유리교체외) : 6,605,000원

*1회=
6,605,000

4.교직원복지비 600 400 200 시설관리피복비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(유치원) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예비비(초등) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,901,053 1,763,338 137,715
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